
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 
e-mail: minobr_ra@mail.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 
e-mail: minobr_ra@mail.ru 

 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 

Об утверждении итогов регионального этапа 
Всероссийского конкурса  на лучшее сочинение о своей культуре  

на русском языке и лучшее описание русской культуры на родном языке  
в Республики Адыгея в 2023 году 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Республики Адыгея от 27.04.2023 г. № 631 «О проведении муниципального и 
регионального этапов Всероссийского конкурса на лучшее сочинение о своей 
культуре на русском языке и лучшее описание русской культуры на родном 
языке в Республике Адыгея в 2023 году», на основании итогового  протокола 
жюри регионального этапа конкурса 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить рейтинговый список участников регионального этапа 
Всероссийского конкурса на лучшее сочинение о своей культуре на русском 
языке и лучшее описание русской культуры на родном языке в Республике 
Адыгея в 2023 году (Приложение № 1). 

2. Утвердить список победителей и призеров регионального этапа 
Всероссийского конкурса на лучшее сочинение о своей культуре на русском 
языке и лучшее описание русской культуры на родном языке в Республике 
Адыгея в 2023 году (Приложение № 2). 

3. Направить 13 работ победителей и призеров регионального этапа для 
участия в федеральном (заключительном) этапе Конкурса. 

4. Наградить победителей и призеров регионального этапа Конкурса 
дипломами Министерства образования и науки Республики Адыгея. 

5. Контроль исполнения приказа возложить на Первого заместителя 
Министра образования и науки Республики Адыгея С.Р. Паранук. 
 

Исполняющий 
обязанности 
Министра 

[SIGNERSTAMP1] 

Е.К. Лебедев 

 



Приложение № 1 
 

 
РЕЙТИНГОВЫЙ СПИСОК 

по итогам проведения регионального этапа Всероссийского конкурса 
на лучшее сочинение о своей культуре на русском языке 
и лучшее описание русской культуры на родном языке  

в Республике Адыгея в 2023 году 
 
 

 

№ Ф.И.О. участника Образовательная организация Итоговый 
балл 

(в порядке  
убывания) 

1 2 3 4 
Номинация «Сочинение о своей культуре на русском языке» 

4 класс 
1.  Бондарь Алиса  

Петровна 
МБОУ МО «Кошехабльский район» «СОШ  
№ 9» 

106 

2.  Дьячкова Александра  
Владимировна 

МБОУ «Гимназия № 1» МО  
«Красногвардейский район» 

106 

3.  Биюкова Самира  
Аскербиевна 

МБОУ МО «Кошехабльский район» «СОШ № 5 
им. Героя Советского Союза А.Ю. Кошева» 

94 

4.  Морозова Дарья  
Андреевна 

«МБОУ Лицей № 19» МО «Город Майкоп» 94 

5.  Агинских Элина  
Сергеевна 

МБОУ МО «Кошехабльский район» «СОШ  
№ 9» 

90 

6.  Дохужева Малика  
Каплановна 

МБОУ «СОШ № 3 имени М.И. Кудаева»  
МО «Красногвардейский район» 

90 

7.  Хокон Айдана  
Аслановна 

МБОУ «СОШ № 7 имени Н.Т. Джаримока»  
МО «Теучежский район» 

90 

8.  Теучеж Рузана  
Рамазановна 

«МБОУ Лицей № 19» МО «Город Майкоп» 78 

9.  Бахмудова Зубайдат  
Хизриевна 

МБОУ «СОШ № 4» МО «Теучежский район» 74 

5-7 класс 
10.  Хакуз Азида  

Анзоровна 
МБОУ «СОШ № 3 им. Ю.И. Тлюстена»  
МО «Город Адыгейск» 

96 

11.  Качанова Яна  
Станиславона 

МБОУ Гиагинского района «СОШ № 7» 92 

12.  Шхалахов Батыр  
Арсенович 

МБОУ «Гимназия № 1» МО  
«Красногвардейский район» 

89 

13.  Боджокова Залина  
Назырбиевна 

МБОУ «Майкопская гимназия № 22» МО  
«Город Майкоп» 

89 

14.  Симоненко Ян  
Викторович 

МБОУ МО «Кошехабльский район» «СОШ  
№ 8» 

87 

15.  Самогова Аминат  
Залимхановна 

МБОУ МО «Кошехабльский район» «СОШ  
№ 1» 

85 

16.  Тлемешок Батыр  
Адамович 

МБОУ «СОШ № 1» МО «Город Адыгейск» 80 

17.  Бек Дамир  
Асланович 

МБОУ «СОШ № 2 им. Х.Я. Беретаря» МО  
«Город Адыгейск» 

77 

18.  Осипов Максим  
Андреевич 

МБОУ «Гимназия № 1» МО  
«Красногвардейский район» 

77 

19.  Боджоков Асхад  
Назырбиевич 

МБОУ «Майкопская гимназия № 22» МО  
«Город Майкоп» 

69 

20.  Иваненко Демид  
Михайлович 

МБОУ «Майкопская гимназия № 22» МО  
«Город Майкоп» 

67 



21.  Терентьева Алеся  
Владимировна 

МБОУ «СОШ № 5» МО «Шовгеновский район» 67 

22.  Ковтун Даниил  
Вячеславович 

МБОУ «Основная школа № 20» МО «Город 
Майкоп» 

58 

23.  Марченко Алина  
Альбертовна 

МБОУ «ОЦ № 11 Майкопского района» 64 

24.  Плющ Валерия  
Денисовна 

МБОУ «СШ № 10 имени Р.И. Махоша»  
МО «Тахтамукайский район» 

56 

8-9 класс 
25.  Алибердова Алана  

Аслановна 
МБОУ МО «Кошехабльский район»  
«СОШ № 10» 

109 

26.  Кузнецов Даниил  
Михайлович 

МБОУ МО «Кошехабльский район» «СОШ  
№ 9» 

109 

27.  Митусова Илона  
Юрьевна 

МБОУ Гиагинского района «СОШ № 8 имени  
В. Солдатенко»  

102 

28.  Карапетян София  
Валерьевна 

МБОУ «Гимназия № 1» МО  
«Красногвардейский район» 

102 

29.  Наниз Эльвира  
Рустамовна 

МБОУ «СОШ № 1 им. Ю.К. Намитокова»  
МО «Теучежский район» 

94 

30.  Мамишева Дана  
Руслановна 

МБОУ МО «Кошехабльский район»  
«ООШ № 12» 

92 

31.  Черненко Лариса  
Ивановна 

МБОУ МО «Кошехабльский район»  
«ООШ № 10» 

92 

32.  Коджешаов Салим  
Ренатович 

МБОУ «ОЦ № 11 Майкопского района» 90 

33.  Баканова Анастасия  
Юрьевна 

МБОУ «Гимназия № 1»  МО  
«Красногвардейский район» 

83 

34.  Багов Астемир  
Долетчериевич 

МБОУ «СОШ № 4» МО «Теучежский район» 81 

35.  Филиппов Роман  
Дмитриевич 

МБОУ «ОЦ № 1 Майкопского района» 70 

36.  Таеводкина Алина  
Александровна 

МБОУ «Основная школа № 20» МО  
«Город Майкоп» 

54 

10-11 класс 
37.  Сергеева Алиса  

Андреевна 
МБОУ Гиагинского района «СОШ № 3» 101 

38.  Тлемешок Эмилия  
Артуровна 

МБОУ «СОШ № 3 им. Ю.И. Тлюстена»  
МО «Город Адыгейск» 

94 

39.  Логинова Елизавета  
Валерьевна 

МБОУ «Майкопская гимназия № 22» МО  
«Город Майкоп» 

90 

40.  Кадакоева Суанда  
Руслановна 

ГБОУ РА «Адыгейская республиканская  
гимназия» 

88 

41.  Порубова Александра  
Алексеевна  

МБОУ «ОЦ № 10 Майкопского района» 84 

42.  Бибалова Адыиф  
Абрековна 

МБОУ «Хатажукаевская средняя  
общеобразовательная школа № 6 имени Ахмеда 
Хаткова» МО «Шовгеновский район» 

84 

43.  Бричев Адам  
Тимурович 

МБОУ МО «Кошехабльский район»  
«СОШ № 11» 

83 

44.  Хамерзоков Анамир  
Азаматович 

МБОУ «СОШ № 4 имени Героя Советского  
Союза Хусена Борежевича Андрухаева»  
МО «Шовгеновский район» 

83 

45.  Гловэ София  
Станиславовна 

МБОУ «ОЦ № 11 Майкопского района» 82 

46.  Бантыш Полина  
Витальевна 

МБОУ «СОШ № 7 имени Н.Т. Джаримока»  
МО «Теучежский район» 

55 



Номинация «Описание русской культуры на родном языке» 
4 класс 

47.  Аутлев Давид  
Адамович 

МБОУ МО «Кошехабльский район» «СОШ № 5 
им. Героя Советского Союза А.Ю. Кошева» 

105 

48.  Пчихачев Эльдар  
Азаматович 

МБОУ «СОШ № 7» МО  
«Красногвардейский район» 

Не 
соответствует 
выбранной 
номинации 

49.  Тлишева Алима  
Алиевна 

МБОУ «СОШ № 3 имени М.И. Кудаева»  
МО «Красногвардейский район» 

Не 
соответствует 
выбранной 
номинации 

5-7 класс 
50.  Ачмиз Адам  

Мухтарович 
МБОУ «СОШ № 9» МО «Красногвардейский  
район» 

102 

51.  Зехова Светлана  
Ахмедовна 

МБОУ МО «Кошехабльский район» «СОШ  
№ 1» 

77 

52.  Шхабацева Алина  
Каплановна 

МБОУ МО «Кошехабльский район» «СОШ  
№ 1» 

75 

53.  Петросян Роберт  
Левонович 

МБОУ «СОШ № 1 им. Ю.К. Намитокова»  
МО «Теучежский район» 

Не 
соответствует 
выбранной 
номинации 

8-9 класс 
54.  Бгуашева Русета  

Руслановна 
МБОУ «СОШ № 1 имени Дауда Алиевича  
Ашхамафа» МО «Шовгеновский район» 

102 

55.  Абидова Арина  
Ибрагимовна 

МБОУ МО «Кошехабльский район» «СОШ № 5 
им. Героя Советского Союза А.Ю. Кошева» 

96 

56.  Нагоева Рената  
Артуровна 

МБОУ «СОШ № 9» МО «Красногвардейский  
район» 

Не 
соответствует 
выбранной 
номинации 

10-11 класс 
57.  Шартан Анзор  

Муратович 
МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района» 93 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Приложение № 2 
 

СПИСОК 
победителей и призеров регионального этапа  

Всероссийского конкурса на лучшее сочинение о своей культуре на русском языке 
и лучшее описание русской культуры на родном языке 

в Республике Адыгея в 2023 году 
 

№ Ф.И.О. участника Образовательная организация Итоговый балл 
(в порядке  
убывания) 

1 2 3 4 
Номинация «Сочинение о своей культуре на русском языке» 

4 класс 
1.  Бондарь Алиса  

Петровна 
МБОУ МО «Кошехабльский район» «СОШ 
№ 9» 

Победитель 

2.  Дьячкова Александра 
Владимировна 

МБОУ «Гимназия № 1» МО  
«Красногвардейский район» 

Победитель 

3.  Биюкова Самира  
Аскербиевна 

МБОУ МО «Кошехабльский район» «СОШ 
№ 5 им. Героя Советского Союза А.Ю.  
Кошева» 

Призер 

4.  Морозова Дарья  
Андреевна 

«МБОУ Лицей № 19» МО «Город  
Майкоп» 

Призер 

5.  Агинских Элина  
Сергеевна 

МБОУ МО «Кошехабльский район» «СОШ 
№ 9» 

Призер 

6.  Дохужева Малика  
Каплановна 

МБОУ «СОШ № 3 имени М.И. Кудаева» 
МО «Красногвардейский район» 

Призер 

7.  Хокон Айдана  
Аслановна 

МБОУ «СОШ № 7 имени Н.Т. Джаримока» 
МО «Теучежский район» 

Призер 

5-7 класс 
8.  Хакуз Азида  

Анзоровна 
МБОУ «СОШ № 3 им. Ю.И. Тлюстена» МО 
«Город Адыгейск» 

Победитель 

9.  Качанова Яна  
Станиславона 

МБОУ Гиагинского района «СОШ № 7» Призер 

10.  Шхалахов Батыр  
Арсенович 

МБОУ «Гимназия № 1» МО  
«Красногвардейский район» 

Призер 

11.  Боджокова Залина  
Назырбиевна 

МБОУ «Майкопская гимназия № 22» МО 
«Город Майкоп» 

Призер 

8-9 класс 
12.  Алибердова Атлана 

Аслановна 
МБОУ МО «Кошехабльский район » «СОШ 
№ 10» 

Победитель 

13.  Кузнецов Даниил  
Михайлович 

МБОУ МО «Кошехабльский район » «СОШ 
№ 9» 

Победитель 

14.  Митусова Илона  
Юрьевна 

МБОУ Гиагинского района «СОШ  № 8  
имени В. Солдатенко»  

Призер 

15.  Карапетян София  
Валерьевна 

МБОУ «Гимназия № 1» МО  
«Красногвардейский район» 

Призер 

16.  Наниз Эльвира  
Рустамовна 

МБОУ «СОШ № 1 им. Ю.К. Намитокова» 
МО «Теучежский район» 

Призер 

17.  Мамишева Дана  МБОУ МО «Кошехабльский район » «ООШ Призер 



Руслановна № 12» 
18.  Черненко Лариса  

Ивановна 
МБОУ МО «Кошехабльский район » «ООШ 
№ 10» 

Призер 

19.  Коджешаов Салим  
Ренатович 

МБОУ «ОЦ № 11 Майкопского района» Призер 

20.  Баканова Анастасия 
Юрьевна 

МБОУ «Гимназия № 1»  МО  
«Красногвардейский район» 

Призер 

10-11 класс 
21.  Сергеева Алиса  

Андреевна 
МБОУ Гиагинского района «СОШ  № 3» Победитель 

22.  Тлемешок Эмилия  
Артуровна 

МБОУ «СОШ № 3 им. Ю.И. Тлюстена» МО 
«Город Адыгейск» 

Призер 

23.  Логинова Елизавета 
Валерьевна 

МБОУ «Майкопская гимназия  №  22» МО 
«Город Майкоп» 

Призер 

Номинация «Описание русской культуры на родном языке» 
4 класс 

24.  Аутлев Давид  
Адамович 

МБОУ МО «Кошехабльский район» «СОШ 
№ 5 им. Героя Советского Союза А.Ю.  
Кошева» 

Победитель 

5-7 класс 
25.  Ачмиз Адам  

Мухтарович 
МБОУ «СОШ № 9» МО  
«Красногвардейский район» 

Победитель 

26.  Зехова Светлана  
Ахмедовна 

МБОУ МО «Кошехабльский район» «СОШ 
№ 1» 

Призер 

27.  Шхабацева Алина  
Каплановна 

МБОУ МО «Кошехабльский район» «СОШ 
№ 1» 

Призер 

8-9 класс 
28.  Бгуашева Русета  

Руслановна 
МБОУ «СОШ № 1 имени Дауда Алиевича 
Ашхамафа» МО «Шовгеновский район» 

Победитель 

29.  Абидова Арина  
Ибрагимовна 

МБОУ МО «Кошехабльский район» «СОШ 
№ 5 им. Героя Советского Союза А.Ю.  
Кошева» 

Призер 

10-11 класс 
30.  Шартан Анзор  

Муратович 
МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района» Победитель 

 


